
ABRIL DE 2023

24.472.720

1.712.961

Melões frescos

Estados
Unidos

4.978.800
6.294.910

BALANÇA
COMERCIAL RNRN

HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL
DE ABRIL ( 2018 ATÉ 2023 )

*Valores em FOB (US$)Exportação Importação Saldo

14.956.287

17.714.205

9.161.910

63.059.410

36.682.714

16.660.426

14.123.251

11.584.324
20.590.759

12.168.152

-1.704.139
3.590.954

-2.422.414

42.468.651

24.514.562

2018 2019 2020 2021 2022

Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS
EM ABRIL DE 2023

Principais países

24.472.720

2.847.399 1.737.928 1.468.0521.595.453

*Valores em FOB (US$)

Singapura

Fuel oil Melões frescos Mamões (papaias)
frescos

Sal marinho, a
granel, sem
agregados

Outros produtos de
origem animal,

impróprios para
alimentação

humanaFonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

Espanha e Reino
Unido

Portugal,
Espanha e
Alemanha

Nigéria e
Estados
Unidos

PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES 
EM ABRIL DE 2023

Principais produtos
*Valores em FOB (US$)

1.277.8891.589.284

5.986.880

Singapura Estados Unidos Espanha Colômbia Países Baixos
(Holanda)Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS
EM ABRIL DE 2023

2.732.902

8.578.000

4.996.021 4.918.636

2.366.709

Principais países
*Valores em FOB (US$)

Uruguai e
Argentina

China

Outros trigos e
misturas de trigo

com centeio,
exceto para
semeadura

Partes de outros
motores/geradores/

grupos
eletrogeradores, etc.

Coque de petróleo
não calcinado

Outros conversores
elétricos estáticos

Células fotovoltaicas
montadas em módulos

ou em painéis

Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÃO 
EM ABRIL DE 2023

Principais produtos
*Valores em FOB (US$)

Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

Realizado 09/05/2023

4.860.000

7.140.041

4.736.332

Outros conversores
elétricos estático 

China Estados Unidos Argentina Uruguai Índia

Estados Unidos

índia

Fuel oil

Outros produtos
de origem

animal,
impróprios para

alimentação
humana

Tecidos de
algodão que
contenham

pelo menos 85
%, em peso, de

algodão

42.659.303

34.140.495

8.518.808

2023

Outros trigos e
misturas de trigo

com centeio, exceto
para semeadura

Partes de outros
motores/geradores/gru

pos eletrogeradores,
etc.

Mangas frescas
ou secas e

Melões frescos

Coque de petróleo
não calcinado


